[bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04.05.2016
	№ 367

Об утверждении Положения о проведении конкурса «Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район»

	В целях популяризации передового опыта работы лучших представителей малого и среднего предпринимательства, формирования положительного имиджа предпринимателя, вовлечения населения в предпринимательскую деятельность и во исполнение муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Веневский район», администрация муниципального образования Веневского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район» (приложение №1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса «Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район» (приложение №2).
3. Комитету по экономике, инвестициям, развитию АПК и муниципальному заказу администрации муниципального образования Веневский район опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
4. Комитету по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район (Селиванов Е.А.) разместить  настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Первый заместитель
главы администрации муниципального образования
Веневский район

Д.А. Солдатов

	Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Веневский район
от_04.05.2016 №367

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении конкурса «Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район» (далее - Положение) определяет цели и задачи, требования к участникам, условия, порядок и сроки проведения, подведение итогов конкурса «Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район» среди субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является администрация муниципального образования Веневский район (далее - Администрация).
1.3. Участник конкурса - субъект малого и среднего предпринимательства (предприятие или индивидуальный предприниматель), зарегистрированный и осуществляющий свою деятельность на территории муниципального образования Веневский район, подавший в установленном настоящим Положением порядке заявку на участие в конкурсе;
1.4. Конкурс проводится по результатам работы за 2 предыдущих года.
2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - пропаганда предпринимательской деятельности, развитие предпринимательской инициативы и распространение положительного опыта в этой сфере.
2.2. Основные задачи Конкурса:
- содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Веневский район;
- выявление и поощрение лучших субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся наилучших показателей в своей деятельности в предыдущем году;
- обобщение опыта работы лучших субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Веневский район для дальнейшего его распространения.
3. Условия, порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства всех организационно-правовых форм и форм собственности.
3.2. Конкурс проводится в основных номинациях:
- лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания;
- лучший предприниматель в сфере услуг;
- лучший предприниматель в сфере производства.
3.3. В конкурсе могут принимать участие субъекты малого и среднего предпринимательства в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации":
- зарегистрированные и проработавшие в муниципальном образовании Веневский район не менее 2лет;
- эффективно работающие (конкурентоспособные, развивающие партнерские отношения в Тульской области и за ее пределами);
- не имеющие задолженности по обязательным платежам перед бюджетами всех уровней;
- не находящиеся в стадии реорганизации и ликвидации;
- не имеющие задолженности по заработной плате работникам.
3.4. В Конкурсе не могут участвовать субъекты малого и среднего предпринимательства, в соответствии с п.3 ст.14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ, а именно:
- являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
- являющиеся участниками соглашений о разделе продукции;
- осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
- являющиеся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
3.5. Субъекты малого и среднего предпринимательства, изъявившие желание участвовать в Конкурсе, направляют в конкурсную комиссию:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к настоящему Положению);
- информационную карту участника Конкурса (приложение №2 к настоящему Положению);
Субъекты малого и среднего предпринимательства могут участвовать в Конкурсе одновременно по нескольким номинациям.
3.6. Критериями определения победителей являются показатели, представленные претендентами для участия в Конкурсе, оценка которых осуществляется по бальной системе:
а) по каждому критерию начисляются баллы (наилучшему показателю - наибольший балл - 10);
б) за награды и премии международного уровня за предыдущий год - 10 баллов за каждую;
в) за награды и премии всероссийского уровня за предыдущий год - 5 баллов за каждую;
г) за награды и премии областного и городского уровня за предыдущий год - 1 балл за каждую.
3.7. Срок подачи заявок для участия в Конкурсе субъектами малого и среднего предпринимательства - до 20мая, рассмотрение заявок, подведение итогов и определение победителей – до 25 мая, награждение победителей Конкурса – 26 мая.
4. Конкурсная комиссия
4.1. Для проведения Конкурса администрацией муниципального образования Веневский район создается конкурсная комиссия, которая рассматривает поступившие заявки и принимает решение о победителях Конкурса в каждой номинации в зависимости от суммы набранных баллов.
4.2. Работа конкурсной комиссии осуществляется в форме заседаний. Проводит заседание председатель конкурсной комиссии либо в случае его отсутствия - заместитель председателя конкурсной комиссии.
4.3. Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют более 50 процентов от общего числа членов конкурсной комиссии.
Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии либо в случае его отсутствия - заместителя председателя конкурсной комиссии, ведущего заседание конкурсной комиссии.
4.4. Если по истечении срока подачи заявок не поступило ни одной заявки по данной номинации или заявку на участие в Конкурсе по данной номинации подал только один субъект малого и среднего предпринимательства, Конкурс по данной номинации считается несостоявшимся.
4.5. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии либо в случае его отсутствия - заместителем председателя конкурсной комиссии, ведущим заседание комиссии, и секретарем конкурсной комиссии в течение 7 дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.
5. Порядок подведения итогов конкурса и награждение победителей
5.1. При рассмотрении заявок, представленных участниками конкурса, члены конкурсной комиссии при необходимости могут запрашивать у участников конкурса дополнительную информацию.
5.2. По результатам рассмотрения заявок в каждой из номинаций определяются победители Конкурса, которые награждаются Почетными грамотами Главы администрации муниципального образования Веневский район, победители занявшие первые места смогут получить беспроцентный займ в Веневском фонде поддержки предпринимателей и программ местного развития в размере 50000 рублей сроком на полгода. Награждение проводится в торжественной обстановке при проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню предпринимателя.
5.3. Субъекты малого и среднего предпринимательства, не представившие своевременно материалы на Конкурс или представившие недостоверную информацию, при подведении итогов Конкурса не рассматриваются.
5.4. Итоги Конкурса освещаются в средствах массовой информации, в том числе выпускается серия статей в средствах массовой информации о победителях Конкурса.

Приложение №1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном конкурсе "Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования  Веневский район"
_________________________________________________________________
(полное наименование субъекта предпринимательства)

заявляет об участии в Конкурсе по номинациям:
1. ________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________
С порядком проведения Конкурса ознакомлены и согласны.
Подтверждаем, что организация-заявитель не является банкротом, не находится в стадии ликвидации, арест на ее имущество не наложен, не имеет задолженности по заработной плате и обязательным платежам в бюджеты всех уровней за предыдущий год.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантируем.
Уведомлены о том, что участники конкурса, представившие в конкурсную комиссию недостоверные данные, могут быть не допущены к участию в Конкурсе или сняты с участия в Конкурсе в процессе его проведения.
Приложения:
1.
2.
3.
…

Руководитель предприятия__________________ ___________________
(подпись) (ФИО)
М.П.

Приложение № 2
к Положению

Информационная карта участника конкурса "Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район"

Раздел 1. Общая информация об участнике конкурса

	1
	Полное наименование участника конкурса

	2
	Свидетельство о регистрации №

	3
	ИНН/КПП

	4
	ОГРН

	5
	Юридический адрес

	6
	Адрес местонахождения

	7
	Телефон / Факс

	8
	Адрес электронной почты

	9
	Адрес сайта в сети Интернет

	10
	ФИО и должность руководителя

	11
	ФИО главного бухгалтера

	12
	Основной вид деятельности в соответствии с ОКВЭД, отрасль деятельности

Раздел 2. Основные показатели социально-экономического развития
(за 2 предыдущих года)

	№
п/п
	Показатели
	20_год
	20_год

	1
	Объем реализованной продукции (работ, услуг), тыс. рублей, в том числе:

	2
	Среднесписочная численность работников, человек, в том числе:

	3
	руководители и специалисты, человек

	4
	Среднемесячная начисленная заработная плата, рублей

	5
	Объем налоговых отчислений предприятия, тыс. рублей.

	6
	Объем инвестиций в основной капитал, тыс. рублей

	7
	Выпуск новых видов продукции, оказание новых видов услуг (перечислить)

	8
	Участие в выставочной и конкурсной деятельности

	9
	Объём средств, тыс.руб.направленных на:

	- социальную поддержку работников тыс.руб.

	- благотворительность тыс.руб.

	10
	Дипломы, грамоты, звания, медали*

* - перечислить, с приложением копий.

	Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 04.05.2016№ 367

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса "Лучший субъект предпринимательской деятельности муниципального образования Веневский район"

	Солдатов
Дмитрий Александрович

	-
	первый заместитель главы администрации муниципального образования Веневский район, председатель комиссии

	Смирнова
Марина Анатольевна
	-
	председатель комитета по экономике, инвестициям, развитию АПК и муниципальному заказу администрации муниципального образования Веневский район, заместитель председателя комиссии, исполняющий обязанности председателя комиссии в его отсутствие

	Оганнисян
Ольга Олеговна
	-
	референт отдела по экономике, инвестициям и развитию АПКкомитета по экономике, инвестициям, развитию АПК и муниципальному заказу администрации муниципального образования Веневский район, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Муратов
Сергей Борисович
	-
	начальник отдела по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район

	Хамов
Борис Анфиногенович
	-
	консультант отдела по экономике, инвестициям и развитию АПКкомитета по экономике, инвестициям, развитию АПК и муниципальному заказу администрации муниципального образования Веневский район

	Мамонов
Анатолий Митрофанович
	-
	начальник финансового управления администрации муниципального образования Веневский район

	Жданов
Андрей Васильевич
	-
	директор Веневского Фондаподдержкималого исреднегопредпринимательстваи программместногоразвития (по согласованию)

	Гусаров
Дмитрий Львович
	-
	председатель общественного совета местного отделения ДОСААФ России Веневского района Тульской области (по согласованию)

	Бухаров
Дмитрий Викторович
	-

	председатель местного отделения Веневского района Тульского Регионального отделения «Опора России» (по согласованию)